

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA Não Auditada

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

 Empresa: **SEMAPA - SOCIEDADE DE INVESTIMENTO E GESTÃO, SGPS, S.A. SOCIEDADE ABERTA**

 Sede: **AV. FONTES PEREIRA DE MELO, 14 - 10º 1050 - 121 LISBOA**

 NIPC: **502 593 130**

Período de referência:

Valores de referência em 000Esc

 em Euros

 1º Trimestre

 3º Trimestre

 5º Trimestre⁽¹⁾

 Início: **01/07/2001** Fim: **30/09/2001**

| Rubricas do Balanço | Individual | | | Consolidada | | |
|---|-------------------|-------------------|--------------|--------------------|--------------------|----------------|
| | n | n-1 | Var. (%) | n | n-1 | Var. (%) |
| ACTIVO | | | | | | |
| Imobilizado (líquido) | 44.048.911 | 42.817.259 | 2,88% | 157.724.974 | 162.467.326 | (2,92%) |
| Imobilizações incorpóreas | 30.446 | 38.496 | (20,91%) | 37.957.683 | 39.132.004 | (3,00%) |
| Imobilizações corpóreas | 15.866 | 11.491 | 38,07% | 69.410.397 | 73.600.277 | (5,69%) |
| Investimentos financeiros | 44.002.599 | 42.767.272 | 2,89% | 50.356.894 | 49.735.045 | 1,25% |
| Dívidas de terceiros (líquido) | 1.825.752 | 1.008.076 | 81,11% | 21.161.365 | 17.690.688 | 19,62% |
| Médio e longo prazo | | | | 389.329 | 208.404 | 86,81% |
| Curto prazo | 1.825.752 | 1.008.076 | 81,11% | 20.772.036 | 17.482.284 | 18,82% |
| CAPITAL PRÓPRIO | | | | | | |
| Valor do Capital social | 23.723.525 | 23.723.525 | | 23.723.525 | 23.723.525 | |
| Nº acções ordinárias | 118.332.445 | 118.332.445 | | 118.332.445 | 118.332.445 | |
| Nº acções de outra natureza | | | | | | |
| Valor das Acções próprias | 311.405 | 311.405 | | 311.405 | 311.405 | |
| Nº acções com voto | 1.553.280 | 1.553.280 | | 1.553.280 | 1.553.280 | |
| Nº acções pref. sem voto | | | | | | |
| Interesses Minoritários | | | | 37.020.999 | 36.047.173 | 2,70% |
| PASSIVO | | | | | | |
| Provisões para riscos e encargos | | | | 1.242.200 | 1.250.199 | (0,64%) |
| Dívidas a terceiros | 6.442.878 | 5.911.594 | 8,99% | 111.152.197 | 114.645.370 | (3,05%) |
| Médio e longo prazo | 4.800.000 | 4.800.000 | | 89.636.485 | 96.247.375 | (6,87%) |
| Curto prazo | 1.642.878 | 1.111.594 | 47,79% | 21.515.712 | 18.397.995 | 16,95% |
| TOTAL DO ACTIVO (líquido) | 45.902.676 | 43.836.146 | 4,71% | 192.633.449 | 194.126.783 | (0,77%) |
| TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO | 39.372.710 | 37.853.935 | 4,01% | 39.372.710 | 37.853.935 | 4,01% |
| TOTAL DO PASSIVO | 6.529.966 | 5.982.211 | 9,16% | 116.239.740 | 120.225.675 | (3,32%) |

| Rubricas da Demonstração de Resultados | Individual | | | Consolidada | | |
|---|------------------|------------------|-----------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| | n | n-1 | Var. (%) | n | n-1 | Var. (%) |
| Vendas e Prestação de serviços | | | | 74.938.730 | 71.268.436 | 5,15% |
| Variação da produção | | | | (341.016) | (275.576) | (23,75%) |
| CMVMC e dos Serviços prestados | 64.541 | 62.273 | 3,64% | 40.514.061 | 35.448.617 | 14,29% |
| Resultados brutos | (64.541) | (62.273) | (3,64%) | 34.083.653 | 35.544.243 | (4,11%) |
| Resultados operacionais | (431.711) | (416.926) | (3,55%) | 15.388.583 | 17.162.967 | (10,34%) |
| Resultados Financeiros (líquido) | 4.822.753 | 5.443.149 | (11,40%) | (1.078.801) | (1.887.790) | 42,85% |
| Resultados correntes | 4.391.042 | 5.026.223 | (12,64%) | 14.309.782 | 15.275.177 | (6,32%) |
| Resultados extraordinários | 11 | 1.248 | (99,12%) | 185.328 | 941.804 | (80,32%) |
| Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾ | 67.267 | 38.720 | 73,73% | 5.968.072 | 6.545.738 | (8,83%) |
| Interesses Minoritários | | | | 4.203.252 | 4.682.492 | (10,23%) |
| Resultado líquido ao trimestre | 4.323.786 | 4.988.751 | (13,33%) | 4.323.786 | 4.988.751 | (13,33%) |
| Resultado líquido ao trimestre por acção | 37\$ | 42\$ | (13,33%) | 37\$ | 42\$ | (13,33%) |
| Autofinanciamento⁽³⁾ | 4.338.883 | 5.000.468 | (13,23%) | 13.885.201 | 14.637.932 | (5,14%) |

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente

ao ano civil (Art.65.º - A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões;

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

(Resumo da actividade da empresa por forma a permitir aos investidores formar uma opinião sobre a actividade desenvolvida pela empresa ao longo do trimestre).

No final do terceiro trimestre o total de vendas e de prestações de serviços consolidadas atingiu 74.9 milhões de contos o que representou um acréscimo de 5,15% relativamente a igual período do ano anterior.

A empresa registou um resultado líquido consolidado, depois de minoritários, de 4.323,786 contos, um cash flow líquido consolidado de 13,885,201 contos e um EBITDA consolidado de 24,949,768 contos.

Saliente-se que se tem vindo a verificar uma recuperação dos resultados, os quais tinham registado um decréscimo no primeiro trimestre e no primeiro semestre relativamente a iguais períodos do ano anterior de 39,9 e de 27% respectivamente. Com efeito, os resultados acumulados do terceiro trimestre representam um decréscimo de 13.3% relativamente aos primeiros nove meses do ano anterior.

Há a referir que se continua a registar uma elevada procura de cimento que é o principal negócio do Grupo.

O desempenho das empresas detidas directa e indirectamente pela Semapa, apresentaram uma evolução de acordo com o esperado.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Carlos Eduardo Coelho Alves - Administrador

José Alfredo de Almeida Honório - Administrad

NOTAS EXPLICATIVAS

* Os valores solicitados deverão ser expressos em milhares de escudos ou em euros, sem casas decimais.

* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ().

* O período definido como "n" diz respeito aos valores do trimestre em causa, enquanto que o período definido como "n-1" diz respeito aos valores do trimestre homólogo anterior.

* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.